
Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

RESOLUCIÓN 45E/2017, de 20 de febrero, del Director del Servicio de Economía Circular y
Agua

OBJETO CIERRE PARCIAL DE LA INSTALACIÓN
DESTINATARIO SAICA NATUR, S.L.

Tipo de Expediente Modificación de Autorización Ambiental Integrada
Código Expediente 000100402016000035 Fecha de inicio 20/10/2016
Clasificación Ley Foral 4/2005, de 223 2A / 14

Ley 16/2002, de 17 
Directiva 2010/75/UE, de 2411 

Instalación GESTIÓN DE RESIDUOS
Titular SAICA NATUR, S.L.
Número de centro 3125102273
Emplazamiento Pol. Ind. La Peña, Ctra NA134, Km 93 Viana
Coordenadas UTMETRS89, huso 30N, X: 554.988  e Y: 4.702.228
Municipio VIANA
Proyecto Cierre parcial por cese definitivo actividad transferencia residuos peligrosos

Esta instalación dispone de Autorización Ambiental Integrada concedida mediante la
Resolución 612/2010, de 13 de abril, del Director General de Medio Ambiente y Agua.

Con  fecha  20/10/2016,  de  acuerdo  con  lo  previsto  en  el  artículo  104.c  del
Reglamento  que  desarrolla  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de  Intervención  para  la
Protección  Ambiental,  el  titular  ha  comunicado  el  cese  definitivo  parcial  de  la  actividad
transferencia de residuos peligrosos y ha presentado un Proyecto técnico para el cese de la
misma.

Dado  que  el  desarrollo  de  dicho  Proyecto  supone  cambios  importantes  en  las
condiciones  de  funcionamiento  de  la  instalación,  que  deben  ser  contemplados  en  la
autorización ambiental integrada que ya dispone, es preciso modificar ésta, como paso previo
a su extinción una vez haya concluido la ejecución del Proyecto.

El expediente ha sido tramitado conforme al procedimiento establecido en el artículo
29 del Reglamento de desarrollo de la Ley 4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la
protección ambiental, aprobado por el Decreto Foral 93/2006, de 28 de diciembre.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al titular de la
instalación, durante un período de diez días. En Anejo de la presente Resolución se incluye
una relación de las alegaciones presentadas por el titular y la respuesta a las mismas.

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las competencias que me han sido
delegadas por  la Resolución 760/2016,  de 4 de octubre,  de  la Directora General  de Medio
Ambiente y Ordenación del Territorio, por la que delega en los Directores de Servicio,

RESUELVO:

PRIMERO. Modificar  la Autorización Ambiental  Integrada de  la  instalación de GESTIÓN
DE RESIDUOS, cuyo titular es SAICA NATUR, S.L., ubicada en término municipal de Viana,
con objeto de establecer  las condiciones del  cese de  la actividad de  transferencia de  residuos



Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

peligrosos, de  forma  que  deberán  cumplirse  las  condiciones  contempladas  en  el  Proyecto
técnico de cese de actividad.

SEGUNDO. El titular deberá presentar una Declaración Responsable de que el cese de la
actividad  de  transferencia  de  residuos  peligrosos  ha  sido  ejecutado  conforme  a  las
condiciones  y medidas  establecidas  en  la  presente Resolución,  adjuntando  un Certificado
final de obra acreditativo, así como  los planos definitivos de  la  instalación  remanente y  los
resultados de las mediciones y comprobaciones prácticas efectuadas.

TERCERO. El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá  la  adopción  de  las  medidas  de  disciplina  ambiental  recogidas  en  el  régimen
sancionador  establecido  en  el  Título  VI  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de
Intervención  para  la  Protección Ambiental,  sin  perjuicio  de  lo  establecido  en  la  legislación
sectorial, que seguirá siendo aplicable.

CUARTO. Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

QUINTO. Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados  que  no  sean  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  de  alzada
ante  la Consejera de Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración
Local,  en  el  plazo  de  un  mes.  Las  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso
contenciosoadministrativo,  en  el  plazo  de  dos  meses,  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso
administrativo del Tribunal superior de Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el
requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en  la  forma y plazo determinados en el
artículo  44  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción  Contencioso
Administrativa.  Los  plazos  serán  contados  desde  el  día  siguiente  a  la  práctica  de  la
notificación de la presente Resolución

SEXTO. Trasladar la presente Resolución a SAICA NATUR, S.L. y al Ayuntamiento de
VIANA, a los efectos oportunos.

Pamplona, a 20 de febrero de 2017. El Director del Servicio de Economía Circular y Agua.
César Pérez Martín.



Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

ANEJO I

TRÁMITE DE AUDIENCIA PREVIA A RESOLUCIÓN

ALEGACIONES PRESENTADAS Y RESPUESTA A LAS MISMAS

La  propuesta  de  Resolución  ha  sido  sometida  a  un  trámite  de  audiencia  al  titular  de  la
instalación. Durante el mismo, el titular ha realizado las siguientes alegaciones de las cuales
se detalla una síntesis y la respuesta a las mismas:

Alegaciones  presentadas  por  Doña  Camino  Pérez,  en  representación  de  SAICA
NATUR, S.L., con fecha 14/12/2016:

1. Alegación  primera:  se  indica  que  desde  hace  varios  años  no  se  reciben  en  la
instalación  residuos  peligrosos  procedentes  de  otras  instalaciones,  por  lo  que  no  es
necesario realizar ninguna gestión de los mismos.

 Respuesta:  procede  eliminar  la  condición  de  gestionar  los  residuos  peligrosos
procedentes de otras  instalaciones dado que ya no se encuentra depositado residuo
alguno de procedencia externa. Se estima la alegación.


	RESUELVO:

		2017-02-20T15:07:52+0100




